
Nome das Partes Relacionadas REFINARIA DE MATARIPE S.A.

Relações com o Emissor COLIGADA

Data da Transação 08/06/2021
Objeto do Contrato Contrato de Compra e Venda de Diesel Rodoviário e M arítimo

Valor: R$ 2.204.727.723,64
Duração: 12 meses, iniciando a partir da data de assinatura e produzindo efeitos pelo período de 12 meses a partir 
da data do Aporte dos Ativos.

Condições de rescisão:
- Inadimplemento de qualquer das cláusulas ou condições do CONTRATO;                                                                   
- Comprovação da realização de pagamentos em desconformidade ou em descumprimento às normas;
- Cessão, total ou parcial, dos direitos e obrigações atribuídos neste CONTRATO sem a prévia e expressa anuência 
da outra PARTE;
- Associação, fusão, cisão, incorporação ou qualquer outra forma de alteração societária que comprovadamente 
conflite com o objeto do CONTRATO;
- Cancelamento ou revogação, pelos órgãos competentes, da autorização concedida a qualquer das PARTES, para 
o exercício de suas atividades;
- Dissolução de qualquer das PARTES;
- Declaração de falência da COMPRADORA até o Closing Date ou de qualquer das PARTES, após o Closing Date;                                                                                                                                                       
- Homologação de plano de recuperação extrajudicial ou deferimento da recuperação judicial da COMPRADORA, 
até o Closing Date, ou de qualquer das PARTES, após o Closing Date, se a outra PARTE não prestar caução 
suficiente para garantir o cumprimento das obrigações contratuais.

Taxa de Juros Cobrada (%) N/A

Razões pelas quais a administração do emissor consi dera que a 
transação observou condições comutativas ou prevê p agamento 
compensatório adequado

O contrato prevê garantia de suprimento vinculado ao compromisso de retirada pelo distribuidor para o pedido 
colocado no mês subsequente e observa os padrões utilizados para o mercado de combustíveis. Previsão de 
cobrança de penalidades para ambas as partes (acima da tolerância de 5%), garantindo maior equilíbrio ao 
contrato.

Informar se todos os itens apresentados na  Polític a de 
Transações com Partes Relacionadas da Petrobras for am 
observados 

Todas as diretrizes apresentadas na Política de Transações com Partes Relacionadas aplicadas ao contrato em 
questão foram observados, a saber:
a) contrato em observância às condições de mercado e com pagamento compensatório adequado;  
b) formalização do contrato por escrito, especificando-se  as suas principais características e condições, incluindo 
valores, prazos, garantias, direitos e obrigações envolvidos;
c) foram aplicadas as mesmas alçadas de aprovação referentes às transações com terceiros, variando em função 
do valor e da natureza de operação.  
d) Não foram identificados conflitos de interesse.

Eventual participação da contraparte, de seus sócio s ou 
administradores no processo de decisão do emissor a cerca da 
transação ou de negociação da transação como repres entantes 
do emissor, descrevendo essas participações

Não ocorreu

FORMULÁRIO DE ANÁLISE PRÉVIA DE TRANSAÇÕES COM PART ES RELACIONADAS

Principais Termos e Condições



Nome das Partes Relacionadas REFINARIA DE MATARIPE S.A.

Relações com o Emissor COLIGADA

Data da Transação 08/06/2021
Objeto do Contrato Contrato de Compra e Venda de Gasolina

Valor: R$ 839.522.781,77
Duração: 12 meses, iniciando a partir da data de assinatura e produzindo efeitos pelo período de 12 meses a partir 
da data do Aporte dos Ativos.

Condições de rescisão:
- Inadimplemento de qualquer das cláusulas ou condições do CONTRATO;                                                                   
- Comprovação da realização de pagamentos em desconformidade ou em descumprimento às normas;
- Cessão, total ou parcial, dos direitos e obrigações atribuídos neste CONTRATO sem a prévia e expressa anuência 
da outra PARTE;
- Associação, fusão, cisão, incorporação ou qualquer outra forma de alteração societária que comprovadamente 
conflite com o objeto do CONTRATO;
- Cancelamento ou revogação, pelos órgãos competentes, da autorização concedida a qualquer das PARTES, para 
o exercício de suas atividades;
- Dissolução de qualquer das PARTES;
- Declaração de falência da COMPRADORA até o Closing Date ou de qualquer das PARTES, após o Closing Date;                                                                                                                                                       
- Homologação de plano de recuperação extrajudicial ou deferimento da recuperação judicial da COMPRADORA, 
até o Closing Date, ou de qualquer das PARTES, após o Closing Date, se a outra PARTE não prestar caução 
suficiente para garantir o cumprimento das obrigações contratuais.

Taxa de Juros Cobrada (%) N/A

Razões pelas quais a administração do emissor consi dera que a 
transação observou condições comutativas ou prevê p agamento 
compensatório adequado

O contrato prevê garantia de suprimento vinculado ao compromisso de retirada pelo distribuidor para o pedido 
colocado no mês subsequente e observa os padrões utilizados para o mercado de combustíveis. Previsão de 
cobrança de penalidades para ambas as partes (acima da tolerância de 5%), garantindo maior equilíbrio ao 
contrato.

Informar se todos os itens apresentados na  Polític a de 
Transações com Partes Relacionadas da Petrobras for am 
observados 

Todas as diretrizes apresentadas na Política de Transações com Partes Relacionadas aplicadas ao contrato em 
questão foram observados, a saber:
a) contrato em observância às condições de mercado e com pagamento compensatório adequado;  
b) formalização do contrato por escrito, especificando-se  as suas principais características e condições, incluindo 
valores, prazos, garantias, direitos e obrigações envolvidos;
c) foram aplicadas as mesmas alçadas de aprovação referentes às transações com terceiros, variando em função 
do valor e da natureza de operação.  
d) Não foram identificados conflitos de interesse.

Eventual participação da contraparte, de seus sócio s ou 
administradores no processo de decisão do emissor a cerca da 
transação ou de negociação da transação como repres entantes 
do emissor, descrevendo essas participações

Não ocorreu

FORMULÁRIO DE ANÁLISE PRÉVIA DE TRANSAÇÕES COM PART ES RELACIONADAS

Principais Termos e Condições

#Pública



Nome das Partes Relacionadas REFINARIA DE MATARIPE S.A.

Relações com o Emissor COLIGADA

Data da Transação 08/06/2021
Objeto do Contrato Contrato de Compra e Venda de Querosene de Aviação

Valor: R$ 595.000.000,00
Duração: 12 meses, iniciando a partir da data de assinatura e produzindo efeitos pelo período de 12 meses a partir 
da data do Aporte dos Ativos.
Condições de rescisão:
- Inadimplemento de qualquer das cláusulas ou condições do CONTRATO;                                                                   
- Comprovação da realização de pagamentos em desconformidade ou em descumprimento às normas;
- Cessão, total ou parcial, dos direitos e obrigações atribuídos neste CONTRATO sem a prévia e expressa 
anuência da outra PARTE;
- Associação, fusão, cisão, incorporação ou qualquer outra forma de alteração societária que comprovadamente 
conflite com o objeto do CONTRATO;
- Cancelamento ou revogação, pelos órgãos competentes, da autorização concedida a qualquer das PARTES, 
para o exercício de suas atividades;
- Dissolução de qualquer das PARTES;
- Declaração de falência da COMPRADORA até o Closing Date ou de qualquer das PARTES, após o Closing 
Date;                                                                                                                                                                                                                                                           
- Homologação de plano de recuperação extrajudicial ou deferimento da recuperação judicial da COMPRADORA, 
até o Closing Date, ou de qualquer das PARTES, após o Closing Date, se a outra PARTE não prestar caução 
suficiente para garantir o cumprimento das obrigações contratuais.

Taxa de Juros Cobrada (%) N/A
Razões pelas quais a administração do emissor consi dera que a 
transação observou condições comutativas ou prevê p agamento 
compensatório adequado

O contrato prevê garantia de suprimento vinculado ao compromisso de retirada pelo distribuidor para o pedido 
colocado no mês subsequente e observa os padrões utilizados para o mercado de combustíveis. 

Informar se todos os itens apresentados na  Polític a de 
Transações com Partes Relacionadas da Petrobras for am 
observados 

Todas as diretrizes apresentadas na Política de Transações com Partes Relacionadas aplicadas ao contrato em 
questão foram observados, a saber:
a) contrato em observância às condições de mercado e com pagamento compensatório adequado;  
b) formalização do contrato por escrito, especificando-se  as suas principais características e condições, incluindo 
valores, prazos, garantias, direitos e obrigações envolvidos;
c) foram aplicadas as mesmas alçadas de aprovação referentes às transações com terceiros, variando em função 
do valor e da natureza de operação.  
d) Não foram identificados conflitos de interesse.

Eventual participação da contraparte, de seus sócio s ou 
administradores no processo de decisão do emissor a cerca da 
transação ou de negociação da transação como repres entantes 
do emissor, descrevendo essas participações

Não ocorreu

FORMULÁRIO DE ANÁLISE PRÉVIA DE TRANSAÇÕES COM PART ES RELACIONADAS

Principais Termos e Condições


